Ad

Tertium. Ad tertium negandum est id, quod primum antecedens supponit, nepe dari prius, in quo sit vnum illorum, & non sit aliud, id est, in quo sit Pater, & non sit generatio, aut in quo sit generatio, & non sit dilectio. Quando namque in diuinis dicimus, nostro intelligenti more cum fundamento in re, vnum esse prius alio, vt cognitionem quam dilectionem, aut naturam diuinam, quam Patrem & Filium, vel Patrem & Filium, quam Spiritum sanctum, non admittimus varia instantia, in quorum uno sit vnum illorum, & non sit aliud: qua in re multum erravit Scotus, vt inferius ostendimus: sed dumtaxat admissimus ordinem ex natura rei, vel ratione tantum ac virtute, vt inter essentiam, intelligere essentiale, & velle essentiale, que inter se solum distinguunt ratione ac virtute, aut etiam re, que pacto Spiritus sanctus realiter est à Patre & Filio illòque praesupponit, & non è contrario. Ex eo ergo, quod in Patre & Filio prius, nostro intelligendi more cum fundamento in re, intelligatur intelligere essentiale, quam velle, non sequitur dari instantis aliquod, in quo sit vnum, & non sit aliud, atque adeò, in quo Pater sit imperfectè beatus: sicut etiam ex eo, quod in essentia diuina detur ex natura rei intelligere, quod praesupponit ad velle, non sequitur dari instantis, vel naturae, vel originis, in quo essentia sit beata imperfectè, sed solum sequitur, quod in Patre, & Filio, ac in essentia diuina detur ordo ille, & quasi dependet vniuersus ex alio inter intelligere & velle. Quare negandum est primum illud antecedens argumentum Scoti, ratione eius, quod praesupponit.

DISPUTATIO III.

Virum productio Spiritus sancti sit voluntaria.

Principio.
Scotus falso
dicit, vnde
est patre,
& filio
sunt voluntas
concomi-
tante, qua
propositi
intervine-

1. Conclu-
sione, Spiritus san-
ctus prodi-
citur voluntate
etiam quam
principio
qua.

3. Conclu-
sione, Spiritus san-
ctus non pro-
ducitur arbit-
rii libera-
rii, sed natu-
rali.

Molina in D.Thom.

A productio Spiritus sancti est naturalis, & non libera, ac proinde Spiritus sanctus non procedit voluntate, vt voluntas rationem habet liberi arbitrij.

B Multi ex secessoribus Diui Thomæ redarguunt Scotum, quasi assertuerit in 1.d.2.q.7. & d.10. q.1. & in quodlib. quæst. 16. Spiritum sanctum procedere liberè à Patre & Filio, voluntarèque nullum omnino habere actum naturale, etiam in Deo. Quamvis autem Scotus obcurè loquatur, si tamen attente legatur, sane neque tertia nostra conclusio contradicit, neque aseuerat, quod nonnulli ex secessoribus Diui Thomæ affirman eum aseuerare. Expressè namque locis citatis docet, Spiritum sanctum procedere ita necessariò à Patre & Filio, vt contrarium contradictionem involuat: Deumque ita necessariò se diligere, vt nulla ratione à dilectione cessare valeat. Nihilominus affirmat, Deum liberè se diligere, Patrique, & Filium liberè producere. Spiritum sanctum: verumtamen sumit adverbium, liberè, non vt liberum id dicitur, quod in facultate voluntatis est, vt sit, & non sit, quo pater voluntas sortitur rationem liberi arbitrij: sed vt liberum est idem, quod spontaneum, proceditque ab appetitu præiuia cognitione obiecti, eodemque modo sumit liberum D.Thomas de potentia, quæst.